

Prenumerata:
mieсяcznie 80 gr
kwartalnie 2.50 gr
rocznie 10 zł.
numer pojed. 40 gr

ZIEMIA WŁODAWSKA

ORGAN SAMORZĄDOWO - SPOŁECZNY.

Ceny ogłoszeń
za tydzień
cała strona — 21. 60
pół „ — 21. 35
ćwierć „ — 21. 10.
drobne ogłoszenie
za wyraz — 10 gr.
najmniejsze ogłoszenie 1 zł. 50 gr.

Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Adres Redakcji i Administracji: Sejmik Powiatowy we Włodawie.

OD REDAKCJI

Z powodu niemożności wydania Ziemi w dniu 1 Maja. niniejszy № wychodzi zwiększony.

Nasze położenie gospodarcze

Rok miniony od przewrotu majowego, dokonanego przez Marszałka Piłsudskiego, pod hasłem uzdrowienia gospodarki państwowej. Dzisiaj po roku włodarstwa rządów pomocowych możemy już jasno zdać sobie z tego sprawę czy stosunki gospodarcze w Polsce polepszyły się.

Bezstronnie musimy przyznać, że tak. Jest to zupełnie zrozumiałe!

Rząd wyposażony przez Sejm daleko idącymi pełnomocnictwami, niezależnymi od fantazji stronniców politycznych, ma wolną rękę działania. Może opracować swój program w kierunku gospodarczym, a co ważniejsze ma możność wprowadzenia tegoż w życie. Złoty, przechodzący ciągle wachania, od szeregu miesięcy ustalił się i nie wątpimy, że ta stabilizacja jest stałą. Stabilizacja waluty odczuwa się w zaufaniu społeczeństwa do kas oszczędnościowych.

Gdy w maju 1926 r. wkłady oszczędnościowe w samorządowych kasach Oszczędności wynosiły 36 milionów zł., a w kasach spółdzielczych 6 milj. zł. to obecnie wynoszą w kasach samorządowych 58 milj. zł. a w kasach spółdzielczych 8 milionów.

I nic dziwnego, gdyż społeczeństwo nasze ma skłonność do oszczędzania i byle tylko było pewne, że złożony grosz nie straci na wartości z pewnością będzie go lokował w kasach, ożywiając tym sposobem rynek pieniężny.

Wiemy iż Państwo w znacznej mierze może i powinno regulować obrót pieniężny przez odpowiednią politykę, prowadzoną przez Bank Polski. Aby jednak ten Bank mógł odpowiednio na rynek pieniężny oddziaływać musi posiadać dobry kurs swych akcji.

Otóż w tym kierunku nastąpiła również znaczna poprawa. Podczas gdy w maju zeszłego

roku 100 złotych akcja Banku Polskiego kosztowała na giełdzie 47 zł. obecnie dochodzi do 160 zł. Dla rozwoju życia ekonomicznego niezbędny jest taki kredyt.

Wprawdzie nie doszliśmy do tego pożądanego pod względem sytuacji finansowej stanu co w Niemczech, gdzie można w prywatnych bankach uzyskać pożyczki na 5 proc. lub w Ameryce na 3 proc., ale jednak już maksymalna stopa procentowa w naszych bankach znizona została do 14 proc. w stosunku rocznym i tak trudne do uzyskania kredyty zaczynają być dostępne dla ludności.

Według zamknięć rachunkowych za r. 1926 Banki państwowe i akcyjne udzieliły krótkoterminowych kredytów na 936 milionów zł.

Daje się wprawdzie odczuwać brak długoterminowego kredytu inwestycyjnego, ale te braki mogą tylko być usunięte pożyczką zagraniczną o którą, jak wiemy, rząd czyni starania, mające być wkrótce uwieńczone pomyślnym rezultatem.

Napawa nas również otuchą rozwój Banku Polskiego, tego regulatora finansów państwa.

Pomimo iż Bank Polski spłacił część zaciągniętych długów w Ameryce, to jednak zapasy złota wzrosły od grudnia 1926 r. z 138 milionów do 156, a pokrycie kursowoc walut wzrosło z 46 proc. na 58 proc.

Natomiast bilon zmniejszył się z 29 milionów na 14 milionów co również jest dodatnim objawem polityki finansowej.

Wiemy, iż rozwój gospodarczy uzależniony jest w znacznej części od aktywnego bilansu handlowego. Ponieważ nas, jako kraj wybitnie rolniczy, przedewszystkiem zajmuje przywóz i wywóz wytworów rolniczych i wyrobów przemysłu rolnego tj. zwierząt, zboża, cukru, mąki, spirytusu, psaz itp. przeto zastanowimy się jak się nasz bilans handlowy pod tym względem przedstawia.

Otóż od sierpnia 1925 r. do kwietnia 1926 r. przywieźliśmy z zagranicy wytworów rolniczych za 541 milionów zł. zaś w tym czasie wywieźliśmy za 843 milionów zł.

W czasie od sierpnia 1926 do kwietnia 1927 r. przywieźliśmy tych wytworów za 826 milionów zaś wywieźliśmy za 973 milionów zł. czyli nasz wywóz w r. 1926/27 był słabszy.

Jeżeli chodzi o ceny zboża to te netylko stosunku do cen zeszłorocznych ale do przedwojennych znacznie się podniosły.

Jeżeli porównamy ceny zboża na giełdzie warszawskiej w r. 914 i 927 to widzimy iż w roku 914 pszenica kosztowała 18 zł. 97 gr. a w roku 927 kosztuje 58 zł. 40 gr. żyto w 914—13 zł. 78 gr. w 927 — 54 zł 50 gr. jęczmień w 914 — 14 zł. 59 gr. w r. 927 — 41 zł. 90 gr. owies w r. 914 — 14 zł. 59 gr. w r. 927 — 40 zł. 85 gr. Naturalnie z podwyżką cen wytworów rolnych idzie w parze wyższość cen artykułów spożywczych w miastach, które w porównaniu z r. 926 prócz jaj, drzewa i soli znacznie zdrożały. Ta właśnie wyższość cen artykułów pierwszej potrzeby jest jedną z główniejszych trosk rządu, gdyż za wyższość cen żywności zaraz idzie wyższość wynagrodzenia robotników,

Aby zaradzić drożyznie rząd starał się zmniejszyć rozpiętość cen hurtowych do detalicznych. O ile te usiłowania w drugiej połowie roku zeszłego w stosunku do artykułów rolnych doprowadziły do niższości cen detalicznych w stosunku 100 do 109 to jednak nie dało się tej niższości zastosować do wyrobów przemysłowych, gdzie stosunek cen w hurcie 100 wynosił dla detalu 150

Nie należy wyjaśniać ta drożyna wyrobów przemysłowych w znacznej mierze dotyka ludność rolniczą jako najliczniejszą.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę, iż liczba bezrobotnych zmalała, a w budżecie państwowym osłabnięta została równowaga, to musimy jednak przyznać, iż stosunki gospodarcze się poprawiły.

Tej poprawy gospodarczej są rozmaite przyczyny. Rząd bowiem, jak to wyżej nadmieniono, ma większą samodzielność.

Względnie niezłe urodzaje wpłynęły dodatnio na bilans handlowy.

Strajk górników angielskich stworzył nam nowe rynki zbytu dla węgla.

Celowo prowadzona polityka zagraniczna wzbudza wśród finansistów świata zaufanie do Polski.

Również nie bez wpływu jest znaczne zaufanie społeczeństwa jakim się cieszy rząd Marszałka Piłsudskiego. Wreszcie życzliwość przez sfery rządowe traktowane samorządy sąw działalnością w dziedzinie gospodarczej wzmacniają stan gospodarczy Państwa. Jednak podnosząc dodatnio objawy na polu gospodarczym nie możemy przechodzić nad objawami ujemnymi dającymi się zauważyć.

Jednym z takich niepożądanych objawów jest masowa w ostatnich zwłaszcza czasach emigracja osadników polskich z województw wschodnich.

Statystyka wykazuje, że centralne i południowe województwa są przeludnione.

Zaludnienie 1-go km.² w Małopolsce wynosi 102 zaś w b. Kongresówce 96. A na Polesiu mieszka na 1 km.² około 40 ludzi.

Żadna reforma rolna na to nie poradzi.

Nie ze względu narodowych, lecz gospodarczych, musi ludność z przeludnionych dzielnic emigrować na wschód. Rząd właśnie powinien tą emigrację popierać.

O ile osadnicy zmuszeni są porzucić w województwach wschodnich swe warsztaty pracy. O ile wytworzyły się dla nich tam takie warunki życia, że muszą wracać do innych dzielnic, bo

jest źle, to widocznie władze rządowe nie doceniają należycie potrzeby kolonizacji rubieży wschodnich przez osadników ze środkowych polci kraju.

St. Głiszczyński.

Ogrody szkolne.

Kazdy chętny nauczyciel, o ile szkoła posiada odpowiedni grunt powinien prowadzić wzorowy ogród szkolny. Po ciężkiej i zmudnej pracy w szkole znajdzie miłą rozrywkę połączoną z pożytecznym dochodem, nadto spełni obowiązek obywatelski, przyczyni się do rozszerzenia sadownictwa i ogrodnictwa wśród ludu a tem samem podniesie lud materialnie, uszlachetni go i umoralni w najprostszy i najskuteczniejszy sposób.

Wprowadzić trzeba do ogrodu pewne odmiany drzew polecane dla naszej strefy, które się tu, być może udać znakomicie, ale na to trzeba jeszcze z dziesięć lat poczekać, a przez ten czas skrupulatnie zapisywać wszystkie szczegóły, odnoszące się do posadzonych drzewek. Należy więc zrobić szczegółowy plan i co roku dołączać do niego sprawozdania, jak drzewka rosły, czy w zimie nie nadmarzały, kiedy kwitły, czy kwiat był odporny na małe przymrozki, czy nie, kiedy zaczęły owocować i jaką ilość owoców zrodziły, czy owoce podlegały grzybkom, czy nie gnily na drzewie lub w przechowaniu i t. d. Zapisywać należy, czy je nawożono i w jaki sposób, jak potem rosły i jak owocowały.

Dopiero na podstawie takich zapiszków i spisstrzeżeń można będzie po kilkunastu latach orzec, z całą pewnością — jaka odmiana nadaje się do sadzenia w danej okolicy. Wtedy dopiero ludzie dobrej woli przestaną zrażać się do sadownictwa, sądząc dotychczas wiele zachwalane po cennikach odmiany. Wtedy nikogo nie trza będzie zachęcać do sadzenia drzewek, bo każdy człowiek łatwo pojmie i zrozumie, że jeżeli drzewo owocowe w ogrodzie szkolnym dobrze pielęgnowane dało tyle i tyle złotych dochodu rocznie, to warto takie drzewo hodować.

Zakładając sad, czy udzielając pewnych wskazówek gospodarzom, trzeba postępować ze zrozumieniem rzeczy, z poprzednim zastanowieniem się i obmyśleniem całej sprawy. Należy zwalczać przesąd „sadić byle co i gdzie bądź”, gdyż sad taki nie tylko nie przynosi korzyści, ale i powoduje straty i zniechęcenie. Obowiązkiem więc jest każdego nauczyciela informować gospodarzy zakładających sad o odmianach nadających się w danej okolicy. Jeszcze inne ważne zadanie miałby ogród szkolny do spełnienia. Tu i owdzie odzywają się głosy wykazujące, jakie korzyści przyniosłaby krajowi hodowla nasion, roślin warzywnych i kwiatowych. Ileż to tysięcy złotych rocznie wyciągają zagraniczne firmy z naszej kieszeni i wzbogacają się naszymi głoszem. Dzieje się to z powodu braku inicjatywy w tym kierunku, nieświadomości i braku zaufania we własne siły. Największe firmy światowe w Niemczech i Francji nie odrazu stanęły na najwyższym stopniu rozwoju, Założycielem znanej firmy hodowli nasion, jednej z pierwszorzędnych w całych

Niemczech był J. C. Schmidt w Erfurnie. Nie był on nawet zawodowym ogrodnikiem i tylko w wolnych chwilach od stałego zajęcia zajmował się pielęgnowaniem i rozpowszechnianiem niektórych kwiatów. Ogrody szkolne mogą śmiało zacząć produkcję nasion. Nie mam na myśli, by odrazu rozpocząć produkcję nasion wszystkich roślin warzywnych i kwiatowych. Ograniczmy się do pewnych tylko roślin warzywnych oraz kwiatów najłatwiej nadających się do produkowania nasion, a zrobimy wiele i doprowadzimy łatwo do bardzo dobrych rezultatów.

Wzorowo urządzone i przeprowadzone ogrody szkolne rolniczą niewątpliwie zamówianiu do pielęgnowania drzew owocowych i warzyw oraz do zakładania sadów, nadto zatrudniając młodzież w ogrodzie szkolnym przyczynią się do jej praktycznego wyszkolenia w sadownictwie i ogrodnictwie. Ilu więc w każdej szkole będzie praktycznie zajętych chłopców, tyłu w przyszłości będzie chętnych gospodarzy do zakładania sadów.

Młodzież zajęta w ogrodzie szkolnym zaznajamia się bliżej z roślinami, które ją otaczają, wśród których żyje, które częścią służą jej za pożywienie. Dziewczęta pracując około warzyw, zaznajamiają się z ich uprawą. Młodzież dowiadyuje się, wśród jakich warunków rośliny hodowane najlepiej się rozwijają, jak zapobiega się ich chorobom, jak chronić je od mrozów, poznaje

szkodniki, które je niszczą lub tamują ich rozwój i t. d. Dzieci widzą, że prace w ogrodzie, jak sadzenie warzyw, drzewek i t. p. odbywają się systematycznie, według pewnego planu, że drożyny i ścieżki mają być oczyszczane z chwastów i śmiecia, a więc tem samem przyzwyczajają się do porządku i czystości.

Dziecko w którym rozbudzi się zamiłowanie do sadownictwa i ogrodnictwa, potrafi to drzewko ocenić i uszanować — a w przyszłości nie zrobi szkody w żadnym ogrodzie. W ten więc sposób wykorzeni się rozpowszechniony u nas nałóg niszczenia ogrodów, największym bowiem do tychczas szkodnikiem jest zły i nieoświecony człowiek.

Oprócz tego, zaprzeczyc się nie da, że tam, gdzie kwitnie sadownictwo, ludzie mniej zagląдают do karczem, natomiast więcej dbają o czystość każdą wolniejszą chwilę od zwykłych zajęć, poświęcają pracy około drzew owocowych, zamiast z uszczerbkiem zdrowia i kieszeni przesiadywać w szynkach.

Tak więc ogród szkolny będzie rozsądnikiem praktycznej wiedzy. Z podniesieniem sadownictwa i ogrodnictwa zwiększy się dobrobyt ludu; wślad za nim wzmoże się oświata, a naród dźwignie się na wyższy stopień kultury.

Wiktor Misiaczek.

ŻYCIĘ SAMORZĄDOWE POWIATU

Wydział Powiatowy w marcu odbył jedno posiedzenie w dniu 16 marca, na którym rozpatrzył i załatwił 62 sprawy z ważniejszych następujące:

Sprawy Gminne

Zatwierdził budżety na 1927/28 r. wymienionych poniżej miast i gmin:

Gminy Romanów	w wysokości zł.	22.676,71
Włodawa	"	26.533,—
Miasta Ostrowa-Siedleckiego	"	32.626,08
" Włodawy	"	227.006,36

Zatwierdził budżet Gminnej Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej w Sławatyczach na 1927/8 rok w wysokości zł. 500.

Zatwierdził uchwałę zebrania gminnego gm. Horodyszcz z dnia 7/XII 1926 r. w przedmiocie zsypania zboża na wynajem młyna, oraz uchwałę zebrania gminnego gm. Sławatycze z dnia 21/X 1926 r. w sprawie budowy 7-mio klasowej szkoły powszechnej w Sławatyczach.

Ukarał sołtysów gminy Uścimów każdego grzywną w kwocie zł. 15 za opieszałość w ściąganiu podatków.

Zatwierdził uchwałę zgromadzenia wioskowego wsi Dańce z 30/I, rb. w przedmiocie wyboru poborcę do ściągania podatków

Zaopiniował przychylnie wniosek Rady Gminnej Włodawa z dnia 30/XI 1926 r. w sprawie osuszenia stawu przyległego do Orchówka, a użytkowanego przez młyn Zalewski i Lembergera.

Zdrowotność i szpitalnictwo

Zdecydował zawrzeć umowę z inżynierem Flakowiczem na sporządzenie planów i kosztorysów budowy szpitala.

Określił warunki kupna 8 morgów gruntu pod szpital i upoważnił do zawarcia aktu rejentalnego Przewodniczącego Wydziału Dr. Wielanowskiego Kazimierza oraz członka Wydziału Mroczkowskiego Marjana.

Opieka społeczna

Zmienił punkt 7-my regulaminu przepisów ogólnych dla Sirococińca w ten sposób, iż dzieci przyjmowane do Sirococińca winny mieć ukończoną lat 6, a nie przekraczać 12 lat.

Przyjął jedno dziecko do Sirococińca na zgłoszonych 7-miu kandydatów.

Popieranie rolnictwa

Do Kuratorium Stacji Rolniczo-doświadczalnej w Chełmie delegował p. Borettego Józefa.

Przyjął do wiadomości sprawozdanie instruktora rolnego za czas od 12.II r. b. do 16.III r. b.

Zdecydował wydać gminie Hańk odpowiednią ilość sadzonek sosny na zalesienie 4 morgów lotnych piasków.

Sprawy różne

Zdecydował budować drugi piec w cegielni Sobiborskiej.

Przyjął do wiadomości sprawozdanie z wyjazdu koniami i autem za m-c luty.

Określił warunki kupna domu, w którym obecnie mieści się Biuro Wydziału Powiatowego. Złatwił kilka rekursów i spraw drobniejszych.

Z miast

Sprawy ogólne

Rada Miejska m. Ostrowa asygnowała tytułem subwencji na restaurację Kościoła Marjackiego w Krakowie zł. 60.

Taż Rada przyznała na „miesiąc książki” zł. 100.

Sprawy oświatowe

Rada Miejska m. Parczewa postanowiła wystąpić do Ministerstwa Oświaty z prośbą o pozostawienie szkoły w Koczergach względnie o pozwolenie pobudowania filii 7-mio klasowej szkoły powszechnej w Parczewie.

Sprawy administracyjne

Rada Miejska w Parczewie postanowiła zaciągnąć pożyczkę w wysokości 50 tysięcy złotych na budowę rzeźni.

Z gmin

Sprawy ogólne

Zbranie wioskowe wsi Motwica postanowiło podzielić wspólne pastwisko na działki i oddać do użytku poszczególnych mieszkańców.

Bardzo rozumno uchwała, gdyż w ten sposób poszczególni mieszkańcy będą mogli odpowiednio ulepszać wydzielone działki.

Zbranie wioskowe we wsi Macoszyn Duży postanowiło osuszyć pole i łąki w całej wsi Macoszyn w następujący sposób:

Każdy właściciel gruntu obowiązany jest wykopać 1/3 pręta rowu z każdej posiadanej części gruntu na terenie wsi Macoszyn Duży.

Do kierowania robotami i wyznaczania terenów, mających się osuszać, zbranie upoważniło pełnomocników.

W razie, gdyby ktoś z obowiązanych nie wykonał uchwały t. j. nie wykopał przypadającej na niego długości rowu, to pełnomocnicy upoważnieni są do wykonania roboty na koszt winnego, a należytość za roboty, uchwalono ściągać przez sędziów w drodze administracyjnej.

— Rada Gm. Wola Wereszczyńska postanowiła przeprowadzić budowę linii telefonicznej od Urzędu Gminy do Sosnowicy.

Zbranie osadzkie w Sławatyczach postanowiło wydać zarządzenie ogrodzenia wszelkich ogrodów przez właścicieli do dnia 8.V r.b. Winnych niestosowania się do powyższego kierować na drogę sądową, celem ukarania na rzecz gromady po 25 złotych od każdego nieogrodzonego ogrodu.

Rada Gminna w Hańsku przystąpiła jako członek wspierający do Towarzystwa Szkoły Rzemieślniczej we Włodawie.

Sprawy meljoracyjne

Zbranie wioskowe wsi Korona postanowiło aby każdy właściciel czy dzierżawca gruntu na terenie wsi odwadniał zamulone rowy wodne na swoim gruncie.

Gdyby zaszedł wypadek uchylecia się przez któregośkolwiek z posiadaczy lub dzierżawców wykopania rowu, wówczas pełnomocnicy na koszt opornego przeprowadzą roboty, ścigając od właściciela czy dzierżawcy gruntu po 6 złotych od każdego bieżącego pręta wykopanego rowu.

Zbranie gminne w Woli-Wereszczyńskiej na wniosek p. Stanisława Kędzierskiego powzięło uchwałę, upoważniającą wójta gminy do wydania zarządzeń właścicielom gruntów na obszarze całej gminy, oczyszczenia zamulonych rowów.

Zbranie to postanowiło wezwać Zbranie wioskowe, do wyboru 2 pełnomocników, celem kontrolowania robót.

Równocześnie postanowiono odnieść się do Wydziału Powiatowego, aby spowodował oczyszczenie głównego kanału w gminie Hańsk, celem odprowadzenia wody do rzeki Buga.

Sądymy, że Pan Wójt gminy Hańsk spowoduje odpowiednią uchwałę Zbrania gminnego, względnie Rady Gminnej nakazującą ludności oczyszczenie zamulonych rowów, temsamem umożliwiając odwodnienie tek gruntów gminy Hańsk jak i Woli-Wereszczyńskiej.

Zbranie wioskowe wsi Zmiarki postanowiło zarządzić przekopanie rowów, niezbędnych dla osuszenia pól i łąk w terminie 3 miesięcznym, oraz upoważnić pełnomocników, aby na koszt gromady wynajęli inżyniera, do przeprowadzenia niwelacji terenu, a opornych, którzyby się niestosowali do uchwały należy kierować na drogę sądową. Każdy właściciel kopac będzie rów w miejscu i o czasie wskazanym przez pełnomocników. W razie potrzeby pełnomocnicy mogą zaciągać pożyczkę niezbędną do rozpoczęcia robót

Bardzo słusznie postąpiła gromada, Najlepiej w tym wypadku byłoby zawiązać spółkę wodną i wówczas Państwowy Bank Rolny mógłby udzielić pożyczki na okres od 6 do 12 lat. Pierwszeństwo w otrzymaniu pożyczki mają Spółki Wodne jednak Bank Rolny może udzielić pożyczki również mieszkańcom wsi. Warunki, na jakich Bank Rolny udziela pożyczek są wyszczególnione w Dzienniku Województwa № 6, znajdującym się w Urzędzie Gminnym.

Sprawy sanitarne

W związku z odezwą Rady Szkolnej Powiatowej w przedmiocie badania dzieci szkolnych przez lekarzy, Rada Gminy Wola-Wereszczyńska postanowiła odnieść się do Zarządów Szkół o zbranie danych chorób oczu dzieci. Po otrzymaniu tychże Rada poweźmie uchwałę, cy należy zobowiązać rodziców dzieci do ponoszenia kosztów badania.

O ile chodzi o t. zw. zapalenie śpiączki czyli jaglicę, to ze względu na niewidoczne objawy tej choroby tylko lekarz mógłby zdecydować czy dziecko jest chore.

Sprawy podwodowe

Zbranie gminy Włodawa zamieniło stójkę konną w naturze na opłaty pieniężne w wysokości po 16 groszy z morgi. Stójkę postanowiono oddać w dzierżawę, a do obowiązków dzierżawcy

stójki należy: dostarczenie podwód dla urzędników powiatowych do przejazdu z gminy do najbliższej gminy, do wyjazdu w sprawach służbowych do Włodawy i po gminie wójta i sekretarza oraz do zwózki opału dla Urzędu Gminy.

Sprawy administracyjne

Dnia 9/IV odbyło się Zebranie Sprawozdawcze gm. Sobibór. Sekretarz gminy p. Podkowa odczytał zestawienie rachunkowe, z którego okazało się, iż wpływy w ciągu roku 1926 wynosiły zł. 25.068 gr. 84, wydatki zaś zł. 22.276 gr. 81.

Następnie Wójt gminy zdał sprawozdanie z działalności Rady. Sprawozdawca oświadczył, iż Rada Gminna odbyła w ciągu roku 6 posiedzeń, na których powzięto 71 uchwał. Rada przeprowadziła remont budynku gminnego, ogrodziła go, oraz dokonała budowy i reperacji 14 mostów. Następnie rachmistrz Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej zdał sprawozdanie z działalności tejże w roku ubiegłym. Kasa miała obrotu 164367 zł., z czego osiągnięto czystego zysku zł. 6776 gr. 28. Udzielono pożyczek 307 osobom na sumę zł. 55153 gr. 30. Przyjęto wkładów oszczędnościowych na sumę zł. 11145 gr. 85. Zlikwidowano długów przedwojennych na sumę zł. 5119 gr. 19. Kasa nabyła ruchomości, a mianowicie: szafę, stół i kasę ogniotrwałą. W Banku Rolnym zaciągnięto pożyczkę w sumie zł. 10000.

Następnie sekretarz gminy odczytał sprawozdanie z działalności Dozoru Szkolnego.

Ze sprawozdania okazało się, iż na preliminowaną sumę zł. 8067 wydano zł. 7828 gr. 93, pozostało zaś do wydatkowania zł. 270.

Po udzieleniu wyjaśnienia przez Przewodniczącego Dozoru Wasenczuka, Zgromadzenie przyjęło sprawozdanie do wiadomości.

Dnia 12/IV r. b. odbyło się Zebranie Sprawozdawcze w gminie Uścimów.

Sprawozdanie z działalności Rady Gminnej zdał Wójt Werduch. Sprawozdawca oświadczył, iż w roku 1926 wykończono budowę domu gminnego kosztem 21200 zł. nabyto oborę i urządzono Urząd gminny, oraz uzupełniono bibliotekę gminną przez nabycie Kodeksu Karnego i Cywilnego.

Następnie oświadczył, iż w roku sprawozdawczym wybudowano 3 mosty oraz jeden przepust betonowy i sporządzono drogowskazy.

Na naprawę dróg zużyto 226 dni pieszych i 208 furmanek.

Przy domu gminnym założono sadek owocowy.

Następnie sekretarz Łosiewicz odczytał sprawozdanie rachunkowe, z którego zebrani dowiedzieli się, iż dochodu osiągnięto zł. 24.325 gr. 21 zaś wydano na potrzeby gminy zł. 22.772 gr. 07.

Po przyjęciu powyższego do wiadomości, sprawozdanie z działalności Dozoru Szkolnego zdał członek tegoż p. Domaczewski. Sprawozdawca oświadczył, iż Dozór Szkolny odbył 12 posiedzeń na których powzięto 97 uchwał.

Wydano orzeczeń karnych 398 na łączną sumę zł. 1860 lub 899 dni aresztu. Ściągnięto grzywnien 458 zł, i niewykonyjących obowiązków szkolnych odbyło 166 dni aresztu,

Nabyto w roku sprawozdawczym sprzęty szkolne jak ławki i inne na sumę zł. 246 gr. 50.

Utworzono 2 klasowe szkoły w Jedlance Nowej i Orzechowie Nowym, a zlikwidowano 1-klasową szkołę w Jedlance Starej i Orzechowie Starym.

W końcu przewodniczący Kasy Pożyczkowo-Oszczędnościowej p. Arciszewski zdał sprawozdanie z działalności tejże.

Sprawozdawca oświadczył, iż Kasa otrzymała od gminy tytułem kapitału zakładowego 2060 złotych, z Banku Rolnego jako pożyczkę zł. 4600, zaś w nawozach sztucznych zł. 2228 gr. 52.

Wkładek oszczędnościowych przyjęto na sumę zł. 635 — udzielono pożyczek w gotówce 91 osobom w łącznej sumie zł. 9555, oraz sprowadzono wagon nawozów sztucznych.

Szkoda, że na Zebraniu była tylko nieznaczna ilość mieszkańców. Widocznie gminiaci uścimowscy nie interesują się zbytnio sprawami gospodarczymi gminy. A szkoda!

W dniu 9/IV r. odbyło się Zebranie sprawozdawcze w gminie Włodawa.

Sekretarz gminy p. Sobieszczuk zdał sprawozdanie rachunkowe, z którego się okazało, iż dochód gminy w roku 1926 wynosił zł. 17718 gr. 27, wydatki zaś zł. 17709 gr. 80, zaległości czynne wynoszą zł. 4044.

Następnie wójt gminy p. Marciocha zdał sprawozdanie z działalności Rady Gminnej. Rada Gminna odbyła 6 posiedzeń, na których powzięto 84 uchwały. W roku sprawozdawczym pobudowano 3 mosty.

Sprawozdanie z działalności Kasy Gminnej Pożyczkowo-Oszczędnościowej zdał rachmistrz tejże p. Sobieszczuk.

Kasa rozpoczęła swoją działalność z kapitałem zakładowym 2 tysiące złotych.

W okresie sprawozdawczym udzielono 132 osobom pożyczek w ogólnej sumie zł. 12989. Obroty na dzień 1/1 1927 r. wyniosły zł. 43007. Czysty zysk wynosi zł. 500.

Następnie sekretarz zdał sprawozdanie z działalności Dozoru Szkolnego. Sprawozdanie wykazało, iż w roku 1926 wydatkowano na szkolnictwo zł. 5426 gr. 74. Przeprowadzono gruntowny remont w budynku szkolnym w Orchówku. Wszystkie szkoły miały dostarczony opał. W Różance i Susznie powiększono szkoły o jedną klasę.

Sprawozdanie Inspektora Samorządu

z działalności gmin w marcu 1927 roku

W okresie sprawozdawczym odbyło się zebrani gromadzkich 56. Posiedzeń Rad gminnych 13, na których powzięto 159 uchwał.

Do urzędów gminnych wpłynęło 5361 spraw, z czego niezalatowano 401.

Urzędy gminne ściągnęły podatków gminnych 71888 zł., sejmikowych 60611 zł., państwowych 85366 zł.

Wydatkowano na administrację 11400 zł., na szkolnictwo 6846 zł., na inne wydatki gminy 8029 zł.

W okresie sprawozdawczym Rada Miejska w Parczewie odbyła 2 posiedzenia, w Ostrowie 2 i we Włodawie 2.

Do biur Magistratu w Parczewie wpłynęło 635 spraw, w Ostrowie 418 i we Włodawie 553.

Magistrat w Parczewie ściągnął podatków miejskich 1716 zł., sejmikowych 145 zł. i państwowych 633 zł.

Magistrat w Ostrowie ściągnął podatków miejskich 1227 zł., sejmikowych 792 zł. i państwowych 2307 zł.

Magistrat we Włodawie ściągnął podatków miejskich 1044 zł., sejmikowych 1853 zł. i państwowych 244 zł.

Na administrację miasta wydały 8139 zł., na szkolnictwo 1067 zł., na inne wydatki miejskie 10472 zł.

Pozwoleń na wznoszenie nowych budowli wydały urzędy gminne 141. zaś Magistraty 5.

Ze zmian osobowych dokonano wyborów nowego wójta w gminie Krzywowierzba.

Za zaniedbywanie się w wykonaniu swych obowiązków Wydział Powiatowy ukarał 2 sołtysów grzywną po 15 zł.

W okresie rewizyjnym czynne były kasy gminne pożyczkowo-oszczędnościowe w Debowej Kłodzie, Hańsku, Opolu, Romanowie, Sobiborze, Turniu, Tyśmienicy, Uścimowie, Wrykach, Woli-Wereszczyńskiej i we Włodawie.

Zarządy kas udzieliły pożyczek w łącznej sumie 27815 zł. i przyjęły wkładów oszczędnościowych 6890 zł.

W okresie sprawozdawczym Kasy zwróciły pożyczek do Państwowego Banku Rolnego 2130 zł.

Inspektor Samorządu.

Kronika

Osobiste. Starosta włodawski Dr. Kazimierz Wielanowski został przeniesiony do Tomaszowa Lubelskiego, starostą włodawskim mianowano p. Władysława Adolfa prokuratora z Równego. Nowy starosta prawdopodobnie obejmie urzędowanie z końcem maja.

Sekretarz Sejmiku p. Piotr Berdecki został mianowany dyrektorem oddziału Państwowego Banku Rolnego w Katowicach. Do czasu mianowania nowego sekretarza obowiązki tegoż będzie pełnił inspektor samorządu p. Głiszczyński.

Tak p. Staroście Wielanowskiemu jednemu z Inicjatorów wydawnictwa Ziemi Włodawskiej jak p. Berdeckiemu, który przez pewen czas redagował Ziemię — Redakcja życzy powodzenia na nowych stanowiskach służbowych.

Loty propagandowe organizowane przez L. O. P. P. W połowie przyszłego miesiąca, mianowicie w czasie od 15 do 20 czerwca włącznie, odbędą się w powiecie Włodawskim loty propagandowe. Czynniki kierownicze L.O.P.P. zamierzają urządzić loty w możliwie największej ilości punktów w powiecie, a to celem udostępnienia imprezy wszystkim mieszkańcom powiatu. Pragnąc dowiedzieć się, czy i gdzie znajdują się najdogodniejsze tereny do lądowania, względnie wodowania, były Komitet Powiatowy L.O.P.P. odniósł się do Magistratów miast Urzędów gminnych oraz położonych w powiecie Włodawskim Kół Miejskowych L. O. P. P. z prośbą o udzie-

lenie odnośnych wiadomości; z napływających na skutek tego zapytania odpowiedzi wynika, że w naszym powiecie przeważają tereny wodne, stanowiące wymieniane naturalne lotniska dla t. zw. wodnopłatowców. To też powiatowe czynniki kierownicze L.O.P.P. czynią sterania by do naszego powiatu dla wykonania lotów przybył samolot typu „Amfibija” nadający się zarówno do lądowania, jak i do wodowania.

Dzisiaj niema jeszcze możliwości podania dokładnego rozkładu lotów, bowiem nie ze wszystkich jeszcze gmin i Kół Miejskowych napłynęły wiadomości dotyczące terenów lądowania; rozkład ten podany zostanie w następnym numerze. Dzisiaj jednak jest już rzeczą pewną, że loty odbędą się w gminie Uścimów na jeziorze w pobliżu urzędu gminnego, w Susnowicy na stawach p. Libiszowskiego i w Włodawie na Bugu, możliwym jest, że loty odbędą się również na Bugu w pobliżu Wólczyn na terenie gm. Sobibór, Różanki na terenie gm. Włodawy i Sławatki.

Na program lotów złożą się loty pasażerskie, wykład o lotnictwie, pokazy świetlne ewent. zabawa na otwartem powietrzu, loteria fantowa itp. Projektowane jest również urządzenie przy tej okazji radjokonsertów. Oczywiście wszystko to uzależnione jest od pogody, miejmy jednak nadzieję, że pogoda dopisze, a wówczas obowiązkem każdego obywatela będzie spieszyć na lotnisko, by za nieznaną opłatą zapoznać się z nowoczesnymi zdobyczami techniki, które w dobie obecnej wyciskają w cywilizacji swe znamienne piętno.

Zwłaszcza nasza dorastająca młodzież winna mieć imprezę lotów jaknajbardziej udostępnioną, wśród tej bowiem młodzieży, ileż drzemie ukrytych skarbów! Iluż to zdolnych mechaników, pilotów, a może nawet i pierwszorzędnych konstruktorów—wynalazców młodzież nasza kryje w swoich szeregach, i tym utajonym wrodzonym zdolnościom brak tylko decydującego momentu, brak owego przypadku, jaki zazwyczaj niespodziewanie te wrodzone zdolności budzi i zmusza do wkroczenia na szlak pierwszorzędnych zdobyczy geniuszu ludzkiego.

To też zadaniem wszystkich istniejących w powiecie zrzeszeń młodzieży jest rozwinąć już obecnie w środowiskach swych jaknajwyższą propagandę zmierzającą do zainteresowania młodzieży imprezą lotów.

Zwzajemne organizacyjne Związku Osadników. Poszczególne Kola gminne osadników powiatu Włodawskiego postanowiły utworzyć powiatowy oddział Związku Osadników. W dniu 8 maja br. w niedzielę w sali Rzem. Chrześcijański przybyło na zebranie 30 delegatów kół z poszczególnych gmin. Zagalili zebranie sekretarz Sejmiku p. Berdecki. W swym przemówieniu p. Berdecki wskazał na życiowe potrzeby osadników, którym jednostki nie mogą podoleć, a tylko własna organizacja związkowa osadników. W końcu przemówienia p. Berdecki zaproponował na przewodniczącego zebrania p. Pęsika, a na sekretarza p. Kinera, co zebrani jednogłośnie przyjęli. Przybyły na zebranie delegat Centralnego Zw. Osadników z Warszawy p. Rybiński w dłuższym przemówieniu szczegółowo wyjaśnił cel i zadania

Zw. Osadników, jak również statut tej organizacji. Osadnicy zwrócili się z licznymi zapytaniami i bieżącymi doli osadniczej, na które p. Rybiński dawał wyjaśnienia i odpowiedzi. Po skończonym referacie del. centrali Zw. Osad przewodniczący p. Świątek podał pod głosowanie rezolucję o przystąpieniu do Zw. Osadników, którą zebrani jednogłośnie przyjęli. W końcu zebrania wybrany został zarząd z 5-ciu osób w następującym składzie pp. Goluch z Zamotodycza, Zółciński z Sobiboru, Pęsik z Hańska, Sawicki z Krzywowierzby i Pillarsz z Zamotodycza.

Wysokość składki członkowskiej zebrani uchwalili w sumie 3 zł. rocznie. Sekretarjat zarządu oddziału powiatowego Zw. Osadników zdecydowano umieścić w Włodawie u p. Kinera, Zebranie zakończyło się przemówieniem p. instr. rolnego Łukaszczyka, który życzył nowopowstałej organizacji owocnej pracy i współdziałania z bratnimi organizacjami Zw. Kółek Rolnych.

Pan przewodniczący Pęsik podjąłkowszy delegatowi za liczne przybycie, jak również delegatowi centrali Zw. Osadników p. Rybińskiemu za pracę i pomoc, zamknął zebranie.

Rozwiązanie Powiatowego Zarządu Ligi Obr. Pow. Państwa we Włodawie.

Sanacja zabagnionych stosunków w Kraju prowadzona przez Rząd Marszałka Piłsudskiego nie ustaje, lecz zatacza coraz to szersze kręgi, docierając do najdalszych zakątków w Polsce. Za tym godnym naśladowania przykładem idą i organizacje społeczne.

Komitet L. O. P. P. Województwa Lubelskiego przysłał w dniu 8 maja br. swego przedstawiciela p. pułkownika Rudnickiego do Włodawy celem zbadania przyczyn zaniku wszelkiej działalności Włodawskiego Pow. Oddziału L.O.P.P. Pan pułkownik Rudnicki zaprosił członków zarządu na wspólne posiedzenie, na którym rozpatrywano szczegółowo działalność dotychczasową zarządu.

Stwierdzono, że wyniki tej działalności były niżej wszelkiej krytyki. Przemem niesnaski w łonie zarządu doprowadziły do rozbitcia się samego zarządu.

Wobec takiego stanu dezorganizacji wytworzonej przez zarząd, szkodzącej nietylko Lidze Obr. Pow. Państwa, jako organizacji społecznej o tak doniosłym znaczeniu, lecz i częściowo godzącej w siłę i sprawność obrony granic Państwa, p. Pułkownik zdecydował rozwiązać obecny zarząd całkowicie. Do czasu utworzenia się nowego zarządu L. O. P. P. we Włodawie p. pułkownik Rudnicki zamianował Komisarzem p. Starostę, powierzając mu całe kierownictwo organizacji L. O. P. P. w całym powiecie. Sekretarzem został zamianowany p. referent Barcz.

A więc po chlubnej działalności pierwszych lat, kiedy to usilną pracą jednostek organizacja L. O. P. P. w naszym powiecie tak bardzo owocną pracą się wykazała, wybrany 1926 r. zarząd uniemógłwił tą pracę.

Na zebraniu walnym rok temu, zarząd ten, szerokie zakresłał plany swej pracy. Skończyło się jednak tylko na gadaniu. Figurantów łatych na tytuły jest wielu, lecz do pracy cichej, a wytrwałej brak jest ludzi.

Nawiasem mówiąc, takiej sanacji w postaci zamianowanego komisarza, potrzebuje nie jedno stowarzyszenie we Włodawie.

Obchód święta narodowego 3 maja.
Uroczystość święta narodowego rozpoczęła się 2 maja wieczorem capstrzykiem wojskowym. O godzinie 8 wieczór oddział konny 30 p. a. p. z pochodniami, orkiestrą rozpoczął objazd w okół miasta, Swoisty czar marszów i oberków granych przez dziarską orkiestrę przygotował ludność do godnego uczczenia następnego dnia święta narodowego. Iluminację okien jak i dekorację, szczególnie ładne w księgarni Płomyk i koop. Siła, robili na przechodniach miłe wrażenie. Następnego dnia rano tu obudziły mieszkańców miasta tony orkiestry wojskowej objeżdżającej udekorowane flagami ulice miasta.

Zapowiedziana na błoniu Msza św. w powodu niepogody odprawioną została w kościele, przez ks. dziekana Pabisiewicza. W prezbiterjum zasiadli przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych z p. starostą Wielanowskim i pułkownikiem Jagielskim na czele. Po nabożeństwie okolicznościową przemowę wygłosił ks. dziekan Pabisiewicz.

Wobec niepogody zamiast pochodu odbyła się tylko defilada na rynku. Przed defiladą poseł Łobacz z balkonu na rynku przemawiał o znaczeniu święta 3 maja Defiladę przyjmował pułkownik Jagielski.

W defiladzie oprócz wojska i Ochot. Straży Pożarnej, przyjął udział pierwszy raz we Włodawie oddział przysposobienia Wojskowego, Kół Młodzieży Wiejskiej doskonale prezentujący się swym wojskowem wyglądem i sprawnym marszem.

Po obiedzie o godz. 3-iej na placu szkolnym, odbyły się zawody sportowo-wojskowe organizacji Przysposobienia Wojskowego. Były wykonane: wysięg pieszy na 100 mtr., skoki przez sznur do wysokości 1³⁰ cm., rzucanie granatem i inne. Po skończonych zawodach p. Starosta Wielanowski wręczał poszczególnym prymusom nagrody.

Na zakończenie p. Starosta przemówił do wszystkich zawodników życząc im owocnej pracy przy rozwijaniu sił nietylko fizycznych lecz zarazem i duchowych.

Dotkliwie zimno i wilgotna pogoda przyczyniły się w znacznym stopniu do zmniejszenia rozmiarów obchodu 3 maja.

Pierwszy Maja we Włodawie. Pierwszy raz socjaliści z pod znaku P.P.S. we Włodawie wystąpili z obchodem 1 maja.

Już wczesnym rankiem rozlepiono w całym mieście w dużej ilości odezw w których nie obyło się bez urągania na Rząd Marszałka Piłsudskiego. Kilkenastce par młodzieży wiejskiej z czerwonymi wstążeczkami u boku zbierało przez cały dzień datki na „oswiatę robotniczą“.

Po obiedzie odbył się wiec przy pomniku Kościuszki w obec zaledwie kilkudziesięciu słuchaczy, przeważnie służby folwarcznej z pobliskich okolic. Przemawiał „wódz“ włodawskich P. P. Sowców, były pisarz z majątku hr. Zamojskiego, p. Habelman Stefan. Przemówienie jego było zupełnie umiarkowane bez wymyślenia. Natomiast drugi mówca z Białej Podlaskiej z Okr. Kom. p. Grelecki ostro występował przeciwko

rządowi Marszałka Piłsudskiego. Deszcz przerwał wiec. Okrzyki wznoszone przez mówców przyjmowane były przez słuchaczy obojętnie i nie znalazły oddźwięku wśród zgromadzonych.

Samobójstwo kaprała.

Kapral zawodowy 30 p. a p. Zdziechowski po ukończeniu zajęć i spożyciu obiadu w dniu 6 maja br. powrócił do koszar i tam w obecności żołnierzy strzelił do siebie z karabinu. Po strzale, brocząc krwią, zarepetował ponownie broń i wystrzelił w czoło. Strzał był śmiertelny, gdyż roztrzaskał głowę.

Oprzytomniawszy po pierwszym strzale żołnierze chcieli wyrwać karabin z rąk kap. Zdziechowskiemu, lecz ten zagraził im strzelaniem. Zaskoczeni taką groźbą, nie zdolali zapobiedz samobójstwu. Przyczyną samobójstwa kapr. Zdziechowskiego był zbytnio podniecony stan psychiczny z powodu mającej nastąpić sprawy w sądzie, za uderzenie w twarz szeregowca izraelity. Kapr. Zdziechowski spodziewając się otrzymać wyrok skazujący go na wydalenie z wojska i prawdopodobnie jeszcze więzienie, wolał odebrać sobie życie, niż otrzymać taki wyrok.

Wśród towarzyszy broni kapr. Zdziechowski był ogólnie lubianym podoficerem i wzorowym służbistą.

Z żalobnej karty.

Z inicjatywy urzędników skarbowych zakupiona została msza św. za spokój duszy śp. Wincentego Rydzego, którą w dniu 7 maja br. odprawił ks. dziekan Pabisiewicz. Przy skromnie przybranym katafalku zegrali się na nabożeństwo koledzy biurowi zmarłego, oraz urzędnicy Starostwa i znajomi.

S. p. Wincenty Rydzy był przez kilka lat naczelnikiem Urzędu Skarbowego we Włodawie. Na skutek złego stanu zdrowia ś. p. Rydzy przeniesiony został do Krzemieńca, i tam po zaledwie kilku miesięcznym urzędowaniu zmarł.

Falszywe złote za prawdziwe wieprzki

W osadzie Wisznice dnia 25 IV br. policja zatrzymała Franciszka Sierpina lat 33 pochodzącego z osady Firlej pow. Lubartowskiego. Dochodzenie policyjne ustaliło, że Sierpin w dniu 22 IV br. we wsi Rudce pow. Radzyńskiego skupował wieprzki i płacił za nie falszowymi banknotami. Osadzony w areszcie Sierpin na drugi dzień z aresztu uciekł. Policja zarządziła energiczne poszukiwania zbiegłego oszusta. Na posterunku policji w Wisznicach, oszukani przez Sierpina przy sprzedaży świń złożyli 2.425 zł. falszowych banknotów.

Kradzież

W nocy z 26 na 27 IV br. we wsi Stępków gm. Dębowa Kłoda Anieli Ozubowicz z niezamkniętej stajni skradziono klacz lat 4 wartości 500 zł., wóz drabiniasty wartości 1000 zł. oraz cielę wartości 60 zł. Po obejrzeniu miejsca kradzieży policja dostrzegła ślady prowadzące w stronę lasu, a dalej do szosy. Poszkodowana Ozubowicz na podejrzenie, że kradzież popełnił Szałtyła Jan.

Pożar od pioruna

We wsi Chmielów gm. Dębowa Kłoda dn. 30. IV. br. w zabudowaniu Kociuby Jana uderzył piorun i spowodował pożar. Zapaliła się stodo-

ła. Dalej przeniósł się na obok stojącą oborę, w której Kociuba mieszkał. Stodoła i obora spaliły się doszczętnie, wraz ze znajdującymi się tam 11 mtr. różnego zboża i około 45 cet. słomy i siano.

Straty wynikłe z pożaru wynoszą 3600 złotych. Oprócz tego piorun uderzając w budynek trafił w stojącą obok krowę, którą zabił na miejscu.

Pan Piwarski jeszcze bryka.

Do Redakcji Ziemi Włodawskiej we Włodawie Przekazywamy w № 5 z dn. 1. III. br. Ziemi Włodawskiej artykuł p. t. „Wszystko ma swój koniec” uprzejmie proszę Sz. Redakcję o uzupełnienie wyżej wymienionego artykułu zamieszczeniem w najbliższym numerze Ziemi Włodawskiej następującej okoliczności. Nie będą wspominał o postępowaniu p. Piwarskiego z robotnikami, gdyż p. Machnik już o tem dobrze napisał. Chcę jedynie zaznaczyć czytelników Ziemi Włodawskiej z taktą postępowania p. Piwarskiego w stosunku ze mną, jako do rzadcy jego folwarku, do którego mógł mieć więcej zaufania niż do robotników.

Ciesząc się przez jakiś czas sympatją p. Piwarskiego dostałem od niego taką instrukcję: że służba folwarczna to sami złodzieje, więc nie wolno mi ani jednej godziny znajdować się bez broni palnej, którą p. Piwarski mi dał. Należy się ze służbą ubchodzić według jego metody, czyli przy najmniejszych przewinieniach zzywać robotnika do swego mieszkania i z rewolwerem w jednej ręce, drugą walić ile wlezie. Największy żal odczuwał p. Piwarski do swego fornała Pawła Żulika, któregoby z przyjemnością dobrze wygrzu ocili przy pierwszej okazji, lecz prawdopodobnie obawiając się jego siły fizycznej zadržęł mnie do tego, za co obleczywał mi być niewymownie wdzięczny.

Sympatją p. Piwarskiego nie długo się cieszyłem. Niewiem co mogło na to wpłynąć. Przepuszczam jednak, że tylko to, iż nie czyniłem żadnej jego chęciom i nie stosowałem zalecanego mi do robotników teroru.

W dniu 13 bm. wezwany przez p. Piwarskiego do obliczenia stawilem się. Pan Piwarski zamiast się zemną obliczać zaczął mi opowiadać różne banaluki nie mające żadnego związku z obliczeniem. W końcu nieoczekiwanie p. Piwarski porwał za rewolwer zmierzyl do mnie i tym sposobem pozbył się mnie z folwarku.

Zaznaczam, że podając niniejsze do wiadomości ogólnej, nie kieruję się wcale jakąś zemstą w stosunku do p. Piwarskiego, a jedynie czystą obywatelską ideją i chciałbym by podobne fakty więcej się nie powtarzały.

Były rządca folwarku Zofjówka gm. Romanów

Adam Kołodziejski.

m. Włodawa dnia 15 kwietnia 1927 r.



KOMUNIKAT

Rada Szkolna podaje do wiadomości, że w związku z odezwą tejże, w dalszym ciągu na miesiąc książki" złożyły datki następujące gminy i szkoły:

Rada gminy	Włodawa	Zł.	50	—
"	"	Hańsk	"	10
"	"	Tyśmienica	"	30
Szkoła w	Dołholiskach	"	24	gr. 70
"	"	Różance	"	20
"	"	w Sławatyczach	"	36 gr. 10
"	"	w Zeszczynce	"	28 gr. 60
"	"	w Sosnowce	"	3
"	"	w Kosyniu	"	1 gr. 30
"	"	w Stólnie	"	13
"	"	w Ostrowie	"	94 gr. 30

Rh zem Zł. 311

Co łącznie z poprzednio wykazaną sumą stanowi Zł. 2874 gr. 78.

Urząd Emigracyjny

ODPIS.

PRZY

Warszawa dn. 4 grudnia 1926 r.

Miświe Pracy i Opieki Społ.

Informacje w sprawie wywozu pieniędzy i kosztowności.

Wszystkie osoby przekraczające granicę polską, a więc i wychodźcy, podlegają rewizji dokonywanej przez władze celne, które mają za zadanie zbadać ile pieniędzy i jakie przedmioty są wywożone z kraju.

Każda z osób wyjeżdżających ma prawo zabrać ze sobą pewną ilość gotówki i kosztowności. Ponieważ przepisy te mogą ulec zmianie, należy przed wyjazdem poinformować się w P. U. P. w Starostwie (Komisarjacie Rządu), w Urzędzie Emigracyjnym albo też w biurze linii okrętowej ile gotówki i jakie kosztowności w/g obowiązujących w chwili wyjazdu przepisów wolno z sobą zabrać. Na zasadzie obecnie obowiązujących przepisów dozwolony jest wywóz równowartości 1.000 zł. polskich w walutach obcych, osoby pragnące wywieźć z kraju pieniądze ponad normę dozwoloną, winny posiadać na to zezwolenie odpowiedniej Izby Skarbowej.

Zezwolenie na wywóz ponad normę dozwoloną (rozporządzenie Ministra Skarbu w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych z dn. 15 VIII. 26 r. w sprawie regulowania obrotu dewizami i walutami zagranicznymi oraz obiegu pieniężnego z zagranicą Dz. Ust Nr. 86 z 20 VIII 26 r. poz. 482) złota i srebra we wszelkiej postaci (biżuterja, przybory itd.) w wypadkach zasługujących na uwolnienie, wydają izby skarbowe, względnie Wydział Skarbowy Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w następujących miejscowościach

1. w Warszawie — dla województw warszawskiego, Lubelskiego i białostockiego
2. w Łucku — dla województw: wołyńskiego i poleskiego,
3. w Wilnie — dla ziemi wileńskiej, województwa nowogródzkiego,
4. w Łodzi — dla województwa Łódzkiego
5. w Poznaniu — dla województwa poznańskiego
6. w Grudziądzu — dla województwa pomorskiego

7. we Lwowie — dla województw: lwowskiego, tarnopolskiego i stanisławowskiego.

8. w Krakowie — dla województwa krakowskiego

9. w Katowicach — wydział skarbowy Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego dla województwa śląskiego i kieleckiego.

Papiery wartościowe Wywóz papierów wartościowych jest zabroniony.

O udzielenie pozwolenia w drodze wyjątku, należy zwrócić się do wymienionych wyżej Iz Skarbowych. Niezastosowanie się do obowiązujących w tej mierze przepisów naraza emigranta na zatrzymanie w drodze celem dopełnienia formalności, zaniechanych przed wyjazdem z kraju.

Wszystkie biura linii okrętowych winny podawać do wiadomości emigrantów obowiązujące w tym przedmiocie przepisy, a mianowicie ile gotówki i kosztowności mogą emigranci zabrać ze sobą oraz odpowiadać na zapytanie jak mają starać się u władz skarbowych o zezwolenie na wywóz pieniędzy i kosztowności ponad normę dozwoloną.

Na granicy polskiej należy deklarować w kolejowym urzędzie celnym względnie w granicznej kontroli skarbowej ilość przywożonych pieniędzy oraz przedmioty złote i srebrne. Na podstawie uzyskanego imiennego zaświadczenia władz celnych można wywieźć z powrotem te same wartości, które podane są w zaświadczeniu. Zaświadczenia te są ważne w ciągu dwóch miesięcy. Stosowanie się do powyższego uchroni emigrantów od późniejszych starań o pozwolenie na przewiezienie pieniędzy i kosztowności ponad normę podaną w przepisach regulujących wywóz walut, złota, srebra, kosztowności i papierów procentowych.

UWAGA: dla reemigrantów przyjeżdżających do Polski z zamiarem powrotu zagranicę.

Starosta:

w/ż K. Miszewski.

Komunikat Wojew. Zw. Kół. Młod. Wiejskie

Zjazdy Kół Młodzieży Wiejskiej na terenie Województwa Lubelskiego.

Dorocznym zwyczajem poszczególnie Związków Powiatowe Młodzieży Wiejskiej urządzają wiosną Zjazdy Sprawozdawcze.

W najbliższych dniach naterenie Województwa Lubelskiego odbędą się następujące Zjazdy:

- 1) Dnia 8 maja Zjazd Lubelskiego Powiatowego Związku w Zemborzycach.
Podczas Zjazdu przedstawienie, zawody sportowe i t. d.
- 2) Dnia 15 maja Zjazd Puławskiego Powiatowego Związku w Puławach.
- 3) Dnia 15 maja Zjazd Cwałmskiego Powiatowego Związku w Strachostawiu.
- 4) Dnia 22 maja Zjazd Organizacyjny Kół z pow. Łukowskiego w celu uruchomienia Okręgowego Związku w Łukowie.
- 6) Dnia 22 maja Zjazd Krasnostawskiego Powiatowego Związku w Starej Wsi pod Siedlcami.
- 6) Dnia 26 maja Zjazd Siedleckiego Powiatowego

Waga Związku w Starej Wsi pod Siedlcami
Dnia 29 Zjazd Walny Wojewódzkiego Związku
w Lublinie.

Program Zjazdu Wojewódzkiego obejmuje między innymi sprawozdanie Zarządu, wybór władz Związku, odpowiednie referaty i t. d.

Wiceprezorem odbędzie się wieczornica z popisami chóralnymi i deklaracjami.

Pozostałe Zjazdy powiatowe odbędą się już po Zjeździe Wojewódzkim.

C. T. R.

Okręgowe Towarzystwo Rolnicze
w Białej-Podlaskiej

dnia 1 maja 1927 r.

Nr. 1129.

DO

SEJMIKU POWIATOWEGO we Włodawie

Niniejszem donosimy WPanom, że w końcu maja b. r. (termin dokładny podamy później) naszym staniarem będzie urządzony „KURS JAJCZARSKI” przy O. T. R. w Białej-Podlaskiej. Słuchaczami tego kursu będą w pierwszym rzędzie kierownicy mleczarni spółdzielczych, powiatów: białskiego, włodawskiego i innych. Prosimy więc o powiadomienie o powyższym wszystkich mleczarni spółdzielczych znajdujących się w powiecie Włodawskim. Imienne wykazy kandydatów na kursy należy, nadesłać nam najpóźniej do 20 maja rb.

Zaznaczamy, że powyższe kursy mają za zadanie przygotować kierowników mleczarni do prowadzenia zbiornic (aj przy mleczarniach spółdzielczych). Ponieważ rozwój spółdzielczości w rolnictwie leży tak w interesie Państwa, jak i poszczególne samorządów więc spodziewamy się licznej frekwencji na powyższych kursach i upraszamy Wydział o rozreklamowanie ich.

Z poważaniem

Kierownik Towarzystwa

podpis nieczytelny.

Romanikał Błaga Zjazdów Samorządu Ziemskiego w Warszawie

Zjazd przedstawicieli samorządów powiatowych

W dniach 24, 25 i 26 kwietnia r. b. obradował w Warszawie doroczny zjazd przedstawicieli naszych samorządów powiatowych. Zjazd odeślaný został przez 185 powiatów, z których przybyło około 350 delegatów. Łącznie z zaproszonymi reprezentantami Rządu oraz organizacji społecznych zjazd zgromadził około 450 uczestników, co wymownie świadczy o wielkim zainteresowaniu tematami obrad zjazdu.

Związek samorządu powiatowego posiadający wspólną dla całego Państwa Radę Zjazdów i wybierany przez nią Zarząd oraz organ wykonawczy przy Zarządzie — Biuro Zjazdów, Zarząd i Rada Zjazdów spełniają rolę reprezentacji potrzeb i interesu samorządu powiatowego. Zjazdy samorządowe, lokalne i doroczne—ogólne, są jednym z licznych zadań tej organizacji. Mają one duże

znaczenie dla rozwoju i koordynacji działalności samorządu powiatowego.

Tegoroczny zjazd poświęcony został obok sprawozdania z działalności organizacji w roku ubiegłym, oraz ogólnej charakterystyki działalności samorządu powiatowego w r. 1925 i 1926, następującym zagadnieniom samorządowym: 1) planowości w gospodarce samorządu powiatowego, 2) organizacji Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych, 3) opiece społecznej i 4) ubezpieczeniu pracowników samorządowych.

Zjazd otwarty został przez sen J. Zdanowskiego, prezesa Rady Zjazdów Samorządu Ziemskiego. Następnie zjazd witał vice-minister Spr. Wewn. p. Jaroszyński, którego przemówienie da się streścić następująco: Rząd traktuje samorząd, jako równorzędne ramię administracji państwa, w jej narówni z urzędami państwowymi; samorząd ma do spełnienia obecnie wielkie zadania w ożywianiu się życia gospodarczego kraju, jest bowiem motorem wszelkich niemal poczyną, które popchnąć mogą społeczeństwo do pracy nad osiągnięciem wyższego poziomu kulturalnego, samorząd wychowuje obywateli, wciągając ich w orbitę interesów publicznych na bliskim i zrozumiałym przez nich gruncie. Stąd to stara się Rząd otaczać samorząd całkowitą swoją opieką, zapewnić mu niezależnie od uchwalania ustaw samorządowych, co natrafiło na przeszkody, warunki całkowitego rozwoju. Nadto podkreślił p. vice-minister życzliwy stosunek Ministerstwa Spraw. Wewn. do związku sejmików powiatowych oraz zjazdów samorządowych, jako mających duże znaczenie w rozwoju działalności samorządu. Następnie witał zjazd dr. J. Zawadzki imieniem Związku Miast Polskich, oraz W. Popielawski — imieniem Rady Naczelnej związków pracowników samorządowych.

Pierwszy dzień obrad wypełniły referaty. Sen. J. Zdanowski złożył sprawozdanie o działalności Zarządu i Rady Zjazdów Samorządu Ziemskiego w r. 1926, rozwijając swe sprawozdanie na interesującym tle układu całokształtu zagadnień, związanych z samorządem. W swem sprawozdaniu sen. Zdanowski wskazał na wielki rozwój organizacji związku sejmików powiatowych, która objęła obecnie, z małymi wyjątkami, związki samorządu powiatowego całej Rzeczypospolitej.

Następnie p. W. Gajewski wygłosił referat o działalności samorządu powiatowego w latach 1925 i 1926. Opierając się na cyrach zamkniętych rachunkowych za r. 1925 p. W. Gajewski poddał analizie i porównaniu z latami ubiegłymi prace, wykonane przez ten samorząd w wymienionych latach. Z kolei p. Józef Bek mówił o głównych wytycznych planowej gospodarki samorządu powiatowego.

W drugim dniu obrad zjazdu obradowały sekcje: 1) ogólna, 2) gospodarcza, 3) opieki społecznej, 4) ubezpieczenia emerytalnego pracowników samorządowych. Na sekcjach poza tematami, wymienionymi powyższe, referowane były następujące sprawy: 1) wytyczne organizacji Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych (referat prof. W. Strzeleckiego), 2) ustawodawstwo w zakresie opieki społecznej, jego braki obecne i warunki rozwoju (referat wice-wojewody p. J. Ło-

patto), 3) sprawa ubezpieczenia pracowników samorządowych (referat p. Bryndza-Nackiego). Sekcje przygotowały wnioski na ostatnie zebranie zjazdu. Ostatni dzień zjazdu poświęcony został przyjęciu wniosków, przygotowanych przez sekcje.

Obrazy nad wnioskami sekcji poprzedzone zostały wyborami uzupełniającymi do Rady Zjazdów Samorządu Ziemińskiego. Jako przedstawiciele Województwa wybrani zostali pp. K. Dziewanowski i S. Czekanowski (woj. Warszawskie), W. Dalbor i B. Dietl (woj. Poznańskie), B. Lipski i L. Ossowski (woj. Pomorskie), W. Cieński i S. Zagórski (woj. Tarnopolskie), S. Hofmokl i Z. Tyrański (woj. Lwowskie). Nadto wybrani zostali do Rady pp. J. Bek, b. wice-minister spr. wewn., Trzciański — b. minister b. dzielnicy pruskiej, i E. Iwaszkiewicz — b. zastępca gen. komisarza Ziem Wschodnich, W. Korsak — wojewoda Stanisławowski i p. J. Hupka z Małopolski.

Następnie zjazd na podstawie wniosków sekcji powziął szereg uchwał, z których podajemy ważniejsze:

W zakresie spraw ustrojowych. Zjazd polecił Zarządowi, by jak najusilniej współdziałał w opracowaniu ustaw samorządowych przez izby ustawodawcze. Za najpilniejszą sprawę w zakresie spraw ustrojowych Zjazd uznał przeprowadzenie poprawek w istniejących ustawach samorządowych w myśl oświadczenia Rządu, złożonego Sejmowi, i poprzednich deklaracji Rady Zjazdów Samorządowych.

W zakresie spraw gospodarczych. Zjazd przedewszystkiem przyjął szereg tez, mających na celu ugruntowanie planowej gospodarki powiatowych związków komunalnych. Zjazd wyszedł z założenia, że coraz bardziej gruntujące się stosunki gospodarcze w Państwie Polskiem pozwalają już na ułożenie przez każdy sejmik powiatowy planu swej pracy na dłuższy okres czasu i uzgodnienie tego planu z całokształtem działalności samorządu, Państwa i instytucji gospodarczych i społecznych. Zjazd dał więc dyrektywy do opracowywania takich planów lokalnych. W związku z tem Zjazd wydatnie podkreślił ogromne znaczenie akcji popierania przez samorząd rozwoju lotnictwa, jako punktu wyjścia dla podniesienia stanu materialnej i moralnej kultury ludności wiejskiej. Drugim z kolei ważnym zagadnieniem gospodarczem na zjeździe była sprawa przyszłej organizacji Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych. W sprawie tej Zjazd uchwalił następujące wnioski.

W interesie publicznym leży powszechne przymusowe ubezpieczenie od ognia i do wykonywania tego przymusu jest powołana P.D.U.W. Oprócz tego głównego celu P. D. U. W. winna uwzględnić: propagandę ubezpieczeń ruchomości, przeciwpożarową oraz budownictwo ogniotrwałe. Ubezpieczenia powszechne winny być tanie. Fundusze P.D.U.W. winny być obracane tylko na cele, związane bezpośrednio z zadaniami instytucji P. D. U. W. winna być odrębną instytucją prawnopubliczną, opartą o samorząd terytorjalny wyższego rzędu (województki).

W zakresie finansów komunalnych Zjazd nie rozpatrując kwestji gruntownej nowelizacji ustawy

o finansach komunalnych, domagał się jedynie usunięcia ustawy przepisów wybitnie krzywdzących ludność wiejską, skupioną w samorządzie gmin wiejskich i samorządzie powiatowym. Zjazd domagał się więc klucza ludnościowego przy podziale dodatku do podatku od spirytusu oraz wydania przepisów, któreby umożliwiły miastom małym brać udział łącznie z samorządem powiatowym w wydatkach na wspólne cele gospodarcze i kulturalne. Nadto zaś zjazd domagał się nadania samorządowi powiatowemu w Małopolsce równych z innymi dzielnicami uprawnień finansowych.

W zakresie opieki społecznej Zjazd powziął następujące uchwały: w celu zapewnienia warunków dalszego rozwoju opieki społecznej należy: 1) ustawowo zobowiązać miasta niewydzielone z powiatów do ponoszenia wydatków na wspólne cele opieki społecznej, organizowanej przez samorząd powiatowy, 2) przestrzegać w praktyce podziału zadań, wprowadzonych przez ustawę o opiece społecznej, przepisuje samorządowi powiat organizowanie i prowadzenie zakładów opieki społecznej i wogóle politykę inwestycyjną w tej dziedzinie, gminom zaś sprawowanie opieki bezpośredniej, a więc i opłacanie kosztów utrzymania swych biednych w zakładach; 3) zwiększyć środki na opiekę społeczną przez przekazanie na te cele wszelkich grzywien administracyjnych, jak to było do niedawna oraz przekazać samorządowi majątek po radach dobroczynności publicznej, kuratorów trzeźwości, b. ziemstwach, który służył już poprzednio celom opieki społecznej, 4) wykorzystać związki celowe samorządów do organizowania i prowadzenia specjalnych zakładów opieki społecznej, zwłaszcza do czasu powstania samorządu wojewódzkiego, który przejmie te specjalne cele, 5) przywrócić obowiązek Państwa opiekowania się ubogimi, którzy nie mają prawa do opieki społecznej w żadnej gminie.

Zjazd wypowiedział się za opracowaniem przez Min. Pracy i Opieki Społecznej w porozumieniu z Min. Spraw. Wewn. i organizacjami samorządowymi ogólnopolskiego planu inwestycyjnego w zakresie opieki społecznej, nadto zaś za zwiększeniem budżetu Min. Pracy i Op. Społecznej, na cele organizacji specjalnych zakładów dla umysłowo chorych.

W końcu Zjazd powziął uchwały w sprawie zabezpieczenia emerytalnego pracowników samorządowych i podkreślił nagłość załatwienia tej sprawy o ile chodzi o pracowników samorządowych b. zaboru rosyjskiego, nie mających dotychczas żadnych ubezpieczeń. Zjazd uznał za najlepszą formę rozwiązania tej sprawy ubezpieczenie przez specjalny zakład centralny dla pracowników samorządowych, zarazem wypowiedział się za wyłączeniem tych pracowników, z uwagi na publiczny charakter ich służby, z ogólnych zabezpieczenia pracowników prywatnych.

Prezydium Zjazdu przyjęte zostało przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej, który zainteresował się przebiegiem i postulatami Zjazdu,

Do Zarządów Kół Młodzieży Wiejskiej

Zarząd Okręgowy Kół Młodzieży Wiejskiej zawiadamia iż w pierwszej połowie czerwca br. zostanie zorganizowana wycieczka delegatów Kół młodzieży z Włodawskiego powiatu.

Wycieczka uda się przez Warszawę, Lisków, Poznań, Gniezno, Inowrocław do Gdyni i z powrotem do Włodawy.

Uczestnicy wycieczki zwiedzą Warszawę, Lisków oraz wzorowe gospodarstwa w województwie poznańskim.

Uczestnicy wycieczki posiadający dowody osobiste będą mogli zwiedzić Gdańsk.

Koszt przejazdu koleją pokryje Zarząd Okręgowy K. Mł. W., we Włodawie zaś uczestnicy wycieczki poniosą tylko koszty żywienia w drodze.

Wycieczka potrwa dni 12.

Zarząd Okręgowy wzywa Kola Młodzieży do zgłaszania kandydatów chcących wziąć udział w wycieczce.

Przyjmuje się zgłoszenia młodzieży obojga płci oraz osób starszych w terminie do 29 maja br.

Sekretarz

Prezes

F. Sobieszkański,

St. Gliszczyński,

KOMUNIKAT

Zwraca się uwagę, że ostateczny termin płatności I-iej raty podatku gruntowego za rok 1927 upłynął w dniu 15 marca rb.

Również w dniu 15 kwietnia br. upłynął termin płatności zaliczek na poczet podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w ubiegłym miesiącu (marchu).

Wobec tego, że władze skarbowe przystąpiły już do jak najenergiczniejszego ściągania zaległości w drodze przymusowej, co pociąga za sobą znaczne koszty egzekucyjne, w interesie samych płatników leży, by przypadające od nich należności jak najrychlej wpłacili do kas skarbowych.

Zarazem przypomina się, że z dniem 1-go maja br. upływa termin płatności połowy podatku dochodowego od dochodu zeznanego za rok 1926 wzgl. połowy tego podatku wymierzonego za rok 1926, o ile zeznanie o dochodzie nie zostało złożone w terminie.

Nadto z dniem 15 b. m. rozpoczął się termin płatności państwowego podatku od obrotu za rok 1926 w wysokości kwot, wymienionych w nakazach płatniczych.

Reskrypt Min. Skarbu z dn. 19 kwietnia r. 1927 L. DPO, 3741]

Włodawa, dnia 21 kwietnia 1927 roku.

Urząd Skarbowy Podatkowy i Oplat Skarbowych we Włodawie.

Starosta Włodawski Włodawa, dn.13. VI 1927 r.
L: 7576/27

Przedmiot: Otwarcie telefonicznej Centrali w Hańsku

Do

Redakcji „Ziemi Włodawskiej”

we Włodawie

W agencji pocztowej Hańsk powiatu Wło-

dawskiego uruchomiono centralę telefoniczną dla wymiany telegramów i rozmów międzymiastowych.

Proszę o zamieszczenie powyższego komunikatu w najbliższym numerze czasopiśma.

Starosta

K. Wielanowski,

ZBOŻNA SIEJBA

W wiosnie życia — kiedyś młody

Rzucaj bracie siew na rolę

I korzystaj z dni pogody,

A Bóg da Ci złotą rolę...

Bo gdy ziarno wyda plony,

Gdy się ciężkie schyla kłosy

I ben — jak długie zagony,

Zaczną brzękać ostre kosy

To będzie dla Ciebie nagroda

Za Twą pracę — z Bożej ręki,

W sercu wstanie Ci pogoda,

W oczach zaślni ła podziękia.

Poznasz jasno, że Pan światła

Bóg Najwyższy błogosławi...

Dobrobytem zaślni chata...

A to wszystko praca sprawi...

Tak jak w chacie, tak i w kraju

Gdy we wszystkich jasno będzie...

W całej Polsce, tak jak w raju

Ład i mir zagości wszędzie...

Jak w tę ziemię naszą czarną,

Rzucaj również w dusze młode

Gnót i pracy złote ziarno

Siej w nie jasność i pogodę...

Siej w nie miłość dla Ojczyzny,

Cześć dla Ojców i dla braci

Siej azacunek krwi i blizny

Zbiór sowity, trud oplaci...

Gdy Ci szron ubieli głowę

I starości przyjdzie zima

Pokolenie młode, nowe

Pracę wzniosłą Twą utrzyma,

I ogniwa połączone

Twoją pracą i Twym znojem

Łańcuch będą tworzyć one

Darzyć pracą i spokojem...

Lecz bacz jednak by na polu

Siew był czysty, jak kryształ,

By nie było tam kąkolu,

By się chwasty nie czepiały...

I trokliwą swoją dłonią

Zrywaj osty, tęp kąkole.

*Niacz tej roli Święci bronią
Całą duszą słóh te pola...*

*Gdy przed Boskim Majestatem
Staniesz pracą utrudzony,
Będziesz wtedy jasnym latem
Swojej ziemi nagrodzony.*

*Pozostawisz tu na ziemi
Dobre imię pracownika
Pamięć wdzięczną między swymi
Godną złotego pomnika.*

CELINA

Zgłosił się do Redakcji Jan Byszuk z Pogorzela z wierszem swego utworu. Ponieważ wiersz nie był odpowiedni do druku, lecz zawierał myśl głęboką, przeto myśl ta została wypowiedziana w powyższym wierszyku.

Od naszych Korespondentów

Z Parczewa

Obchód Uroczystości 3-go Maja w Parczewie

W wigilję Obchodu o godz. 8 wieczorem capstrzyk z orkiestrą Och. Straży Pożarnej i udziałem Straży i Harcerzy.

W dniu 3-m Maja o 6 rano pobudka, a po nabożeństwie, na którym były organizacje: Och. Straży Pożarnej z Zarządem na czele, Harcerzy, Koła Młodzieży, Szkoły; miejscowa i okolicznych wiosek, odbył się pochód do Pomnika Odrodzenia Polski, defilada Straży i Harcerzy przed sztandarami, które przyjął Komitet Obchodu.

Przy pomniku przemówienie okolicznościowe. Wieczorem przedstawienie amator. dzieci szkolnych na które złożyły się:

Sztuka w 4 odsłonach „Dla Ojczyzny”, Deklamacje, Chór dzieci wykonał pieśni: Wolnej my Polsce, Śpiew Ojczysty, Śpiew Wolności, i Kolyankę.

Całość wyszła nader ładnie i wywołała podniosły nastrój.

Zdziwiła nas nieobecność Rady Miejskiej obowiązkami której było wzięcie udziału, oraz Związku Rzemieślników Chrześcijan i ich Cechów.

Chór dzieci szkolnych robi widoczne postępy za co należy się słowo uznania niestrudzonemu w pracy p. Wł. Chmielowskiemu nauczycielowi szkoły.

Obecny.

Z Uścimowa.

Dzień 3 Maja w gminie Uścimów był obchodzony dość uroczysto, na co złożyły się różne niespodzianki, a mianowicie:

Rano przed nabożeństwem urządzono kwestę na rzecz Macierzy Szkolnej. O godz. 10-ej rano odbyła się w miejscowym kościółku Msza Św. licznie zgromadzony tłum poszedł pod Urząd

Gminny, gdzie p. St. Domański wygłosił przemówienie na temat Konstytucji 3 Maja.

Po przemówieniu zorganizowano pochód na czele z działwą szkolną i Org. Kół Młodzieży Wiejskiej, który ruszył przy dźwiękach orkiestry na cmentarz miejscowy by na mogile 19 poległych powstańców z 1863 r. złożyć wieńiec i poświęcić nowopostawiony krzyż. Przemówienie okolicznościowe wygłosił p. Zdzisław Alkowski, poczem Ks. proboszcz Jankowski dokonał uroczystego poświęcenia. Moment poświęcenia został sfotografowany.

Po poświęceniu pochód wrócił zpowrotem pod Urząd Gminy, gdzie przemówili p. A. Kuszyk a następnie Wójt Gminy p. Józef Werduch. Potem zaś została odpiewana przy akompaniamencie orkiestry Rota „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród”.

Wieczorem w budynku, gdzie się mieścił dawniej Urząd Gminy odbył się obchód na temat Konstytucji, wygłoszony przez p. Zdzisława Alkowskiego poczem po dwóch członków z Kół Młodzieży deklamowali.

O godz. 9-ej wieczorem odbyło się przedstawienie amatorskie odegrane przez Koło Młodzieży Wiejskiej z Uścimowa. Odegrane były sztuki „Szaleńcy” i „Wspomnienie”. Dochód z przedstawienia przeznaczony został na rzecz Macierzy.

Należy nadmienić, że dzięki ofiarnej pracy miejscowej inteligencji i Kół Młodzieży, ruch narodowy i społeczny jak widać rozwija się, a tem samem wyrabia się w społeczeństwie poczucie obywatelskie i miłości Ojczyzny. Pomimo tego że obchód ten odbył się w gminie Uścimów po raz pierwszy za czasów niepodległości Ojczyzny, jednakże miejscowa ludność wykazała swoją żywotność i poczucie patriotyczne.

Dodaje, że ludność gminy Uścimów w Uroczystości obchodu 3 Maja daleko wyżej stanęła w wykonaniu swego zadania niż miasto Ostrów Siedlecki, co też twierdzą następujące fakty.

Do Komitetu obchodu 3 Maja burmistrz miasta A. Samulik z powodu swojej nieobecności wyznaczył p. Goldwaga męża tut. dentystki, pomimo tego, że przecież w tem miesiącu jest dość liczna rzesza nauczycielstwa polskiego.

Czyżby p. Burmistrz uważał, iż prócz p. Goldwaga nikt go inny w obchodzie narodowym nie mógł zastąpić?

Roman Dzikowski.

DZIAŁ URZĘDOWY

Obwieszczenie

Na podstawie art. 32 Dekretu Naczelnika Państwa z dnia 4 lutego 1919 r. o Tymczasowej Ordynacji Powiatowej (Dz. P. Nr. 13 poz. 141) Wydział Powiatowy niniejszem podaje do publicznej wiadomości, że Sejmik Powiatowy na posiedzeniu w dniu 4 grudnia 1926 r. i 19 lutego 1927 r.

postanowił pobierać w I kwartale 1927 r. i w 1927/1928 r. następujące dodatki samodzielnie i dodatki do podatków państwowych.

1) Dodatek do państwowego podatku gruntowego w wysokości 90% podatku państwowego.

2) Dodatek do spożycia, użycia, względnie produkcji w wysokości 30% opłat skarbowych i 15% od innych przedmiotów.

3) Dodatek do podatku przemysłowego w wysokości 1/4 państwowego podatku od obrotu oraz 30% ceny świadectw przemysłowych.

4) Dodatek do patentów w wysokości 100% na wyrób i 200% na sprzedaż trunków.

5) Opłaty od umów o przeniesienie własności nieruchomości w wysokości 2% od wartości nieruchomości.

6) Samoistny podatek gruntowy od gruntów państwowych.

7) Samoistny podatek drogowy.

8) Samoistny podatek od przedmiotów zbytku.

Włodawa, dnia 9 maja 1927 r.

Sekretarz Sejmiku:

Przewodniczący Wydziału:

P. Berdecki.

Włolanowski.

Rada Szkolna Powiatowa
we Włodawie
Nr 467

Włodawa, dnia 26/IV. 1927 r.

Do

Dozorów Szkolnych Powiatu Włodawskiego

O ile którekolwiek szkoły nie posiadają portretów P. Prezydenta Rzeczypospolitej i Dozory zechcą je zakupić, to Rada Szkolna podaje do wiadomości, że artysta malarz J. Markiewicz wydał kolorowe reprodukcje, wykonane artystycznie na kredowym papierze, wymiaru 43x60 cm. w cenie po Zł. 2 gr. 50 za sztukę.

Przy zamówieniu 20 egz. i więcej cena za sztukę wynosi po Zł. 2.

Jednocześnie tenże sam artysta wydał kolorowe reprodukcje portretu p. Marszałka Piłsudskiego, na takimże papierze wymiaru 52 x 75 ctm.

Cena po 4 zł. za sztukę. Przy zamówieniu ponad 20 sztuk, cena wyniesie Zł. 3 gr. 50. za sztukę.

Ceny rozumieją się łącznie z przesyłką.
Adres: Józef Markiewicz ul. Wielka Nr 4 m. 6
Warszawa -- Skrzynka pocztowa 680.

Sekretarz

Przewodniczący Rady Szkolnej

—) Dr. Godlewski

(—) St. Głiszczyński

Obwieszczenie

Zawiadomiam się w myśl art. 79 ustawy z dn 15 lipca r. 1925 o państwowym podatku przemysłowym (Dz. U. R. P. Nr. 79 poz. 550), że w dniu 12 kwietnia r. 1927 rozesłane zostały nakazy płatnicze wymierzonego za rok 1926 przedsiębiorstwom niesprawozdawczym podatku przemysłowego.

Termin płatności podatku przypada najpóźniej dnia 15 maja r. 1927 (art. 81 ustawy).

Od ustalonych sum obrotów i obliczonych kwot podatku mogą być wnoszone odwołania w terminie najpóźniej do dnia 15 maja r. 1927 (art. 65, punkt 2).

Wniesienie odwołania nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia podatku w przepisany terminie (art. 85, ustęp 2).

Spóźnione odwołania Przewodniczący Komisji Szacunkowej pozostawi bez rozpatrzenia (art. 85, ustęp 3).

Prawo wniesienia odwołania nie przysługuje temu płatnikowi, który bez udowodnienia ważnej i nieuchronnej przyczyny, wbrew ciążącemu na nim (art. 52-54, 55) obowiązкови złożenia zeznania o obrocie, zeznania wcale nie złożył lub złożył je po terminie (art. 85).

Włodawa, dnia 12 kwietnia r. 1927

Przewodniczący Komisji Szacunkowej
Państwowego Podatku Przemysłowego

Ogłoszenia

DRUKARNIA

Polskie Zakłady Graficzne

w Chełmie ul. Lubelska 15

wykonuje wszelkie roboty w zakres drukarstwa wchodzące

Sejmik Powiatowy uchwalił pobrać w 1927/8 roku budżetowym na ogólne potrzeby Sejmiku następujące podatki samoistne według statutów poniżej zamieszczonych.

STATUT

o opłatach od umów o przeniesienie własności nieruchomości.

§ 1.

Na zasadzie art. 13 ust. z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. Nr. 94 poz. 747) i art. 2 ust. z dnia 31/VII 1924 r. (Dz. Ust. Nr. 73/24) wprowadza się na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego we Włodawie opłaty komunalne od umów o przeniesienie własności nieruchomości.

§ 2.

Opłacie tej podlegają umowy o odpłatne przeniesienie własności nieruchomości, położonych na obszarze Powiatowego Związku, o ile te umowy nie podlegają podatkom spadkowemu, lub od darowizn.

§ 3.

Opłata pobierana będzie na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego we Włodawie w wysokości 2% sumy, która służy za podstawę wymiaru państwowej opłaty stemplowej.

Do uiszczenia tej opłaty obowiązany jest solidarnie nabywca i zbywca.

§ 4.

Wymiar i pobór opłaty uskutecznia Wydział Powiatowy, który może za swej strony upoważnić do tej czynności organa, pobierające państwowe opłaty od umów przeniesienia własności nieruchomości. Za czynności tych organów przy wymiarze i poborze opłaty komunalnej może im być przyznane z funduszu Związku Komunalnego wynagrodzenie do wysokości 2% pobranej opłaty.

§ 5.

Płatnicy opłaty komunalnej w wypadku, gdy pobierana jest pośrednio przez Wydział Powiatowy, winni przedstawić temuż Wydziałowi Powiatowemu najdalej w ciągu 14 dni po sporządzeniu aktu i uiszczeniu opłaty państwowej wszystkie dane, dotyczące wymiaru tej opłaty.

Wymiar opłaty komunalnej Wydział Powiatowy uskutecznia na podstawie powyższych danych, tudzież innych danych, otrzymanych w sposób przewidziany w art. 44 ust. z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. Nr. 94 poz. 747).

§ 6.

Wymierzoną przez Wydział Powiatowy opłatę komunalną winien płatnik uiścić do dni 14 po doręczeniu nakazu płatniczego. O ile zaś opłata pobierana jest przez organa uprawnione do poboru opłaty państwowej (§ 4) winna być uiszczona równocześnie z opłatą państwową.

§ 7.

Odwołanie w sprawach wymiaru opłaty należy wnieść w terminie i trybie przewidzianym w art. 48 ust. z dnia 11/VIII 1923 r. (Dz. Ust. Nr. 94 poz. 747).

§ 8.

Nieuiszczona w terminie opłata ściągnięta będzie w drodze przymusowej z doliczeniem kosztów egzekucyjnych według postanowień zawartych w art. 7 ust. z dnia 31/VII 1924 r. (Dz.

Ust. 73 poz. 721) i odsetek za zwłokę w wysokości 2% miesięcznie.

§ 9.

Wykroczenia przeciwko przepisom o wymiarze i poborze opłaty podlegają karze do wysokości 345,9 fr. zł. o ile wykroczenie nie jest karalne według art. 62—66 ust. z dnia 11/VIII 1928 r. (Dz. Ust. Nr. 94 poz. 747)

§ 10.

Przepisy wykonawcze do niniejszego statutu wyda Wydział Powiatowy.

§ 11.

Statut niniejszy wchodzi w życie po zatwierdzeniu go przez władzę nadzorczą i po ogłoszeniu w miejscowym organie samorządowym „Ziemi Włodawskiej”, lub też w czasopiśmie „Samorząd”.

STATUT

o samoistnym podatku komunalnym od gruntów państwowych położonych na obszarze b. zaboru rosyjskiego,

Na podstawie art. 2 ust. 2 wgl. art. 4 ust. 6 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. Ust. Nr. 94 poz. 747) wprowadza się na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego we Włodawie podatek od gruntów państwowych

§ 1.

Przedmiot opodatkowania stanowią grunty, będące własnością Skarbu Państwa.

§ 2.

Do uiszczenia podatku obowiązany jest Skarb Państwa, względnie dzierżawca gruntów państwowych.

§ 3.

Celem wymiaru podatku przeprowadza się klasyfikację gruntów z odpowiednim zastosowaniem przepisów.

a) dla b. Kongresówki — ar. 126-128 ustawy rosyjskiej o podatkach bezpośrednich (Tom V Zbioru Praw z 1903 r.) tudzież przepisów §§ 7 i 8 Rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 9 września 1920 r. (Dz. Ust. Nr. 97 poz. 639) nadto zaś w gminach miejskich przy uwzględnieniu art. 272 powołanej wyżej ustawy rosyjskiej o podatkach bezpośrednich:

§ 4.

Stawki podatku odpowiadają normom dodatku komunalnego, wyznaczonego dla podobnych sąsiednich gruntów prywatnych

§ 5.

Terminy poboru samoistnego podatku komunalnego od gruntów odpowiadają terminom poboru państwowego podatku gruntowego

§ 6.

O wymierzonym podatku zostaje zawładomiony nakazem płatniczym każdy płatnik indywidualnie.

§ 7.

Odwołania w sprawach wymiaru podatku wnieść należy w terminie i trybie przewidzianym artykułem 48 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 roku (Dz. Ust. Nr. 94 poz. 747)

§ 8.

Nieuiszczony w terminie podatek ściągnięty

będzie w drodze przymusowej z doliczeniem kosztów egzekucyjnych według postanowień zawartych w art. 2, 3, 7, 5 i 7 ustawy z dnia 31/VII 1924 roku (Dz. Ust. Nr. 73 poz. 721) i odsetek za zwłokę w wysokości 1^o/₁₀₀ miesięcznie

§ 9.

Wyroczenia przeciwko przepisom o wymiarze i poborze podatku podlegają karze do wysokości 345,9 fr. zł. o ile wyroczenie nie jest karalne art. 62-66 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. Ust. Nr. 94 poz. 747).

§ 10.

Przepisy wykonawcze do niniejszego statutu wyda Wydział Powiatowy.

§ 11.

Statut niniejszy wchodzi w życie po zatwierdzeniu przez Władzę Nadzorczą i po ogłoszeniu w miejscowym organie samorządowym „Ziemi Włodawskiej” lub też w czasopiśmie „Samorząd”, i obowiązuje aż do odwołania przez Sejmik, względnie Władzę Nadzorczą.

STATUT

O samoistnym podatku od posiadania przedmiotów zbytku

Na podstawie art. 20 i art. 21 ust. 3 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. Ust. Nr. 94 poz. 747) wprowadza się na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego we Włodawie na rok budżetowy 1927/28, podatek od posiadania przedmiotów zbytku.

§ 1.

Przedmiot opodatkowania stanowi broń myśliwska (dubeltówka i sztucer).

§ 2.

Do uiszczenia podatku obowiązani są posiadacze przedmiotów wymienionych w § 1.

§ 3.

Od podatku wolne są przedmioty zbytku wymienione w § 1, które znajdują się w posiadaniu Władz Państwowych, Samorządowych, przedstawicieli Państw obcych, oraz osób przejeżdżających, przebywających w obrębie powiatu nie dłużej niż 4 tygodnie.

§ 4.

Podatek wynosi rocznie od dubeltówki, bądź sztucera zł. 25. (dwadzieścia pięć złotych).

§ 5.

Podatek płatny jest jednorazowo za cały rok przy wykupywaniu karty łowieckiej.

§ 6.

Wymiar podatku skutecznie Wydział Powiatowy na podstawie danych o liczbie przedmiotów, podlegających opodatkowaniu, które posiadacze tych przedmiotów obowiązani są zakomunikować Wydziałowi powiatowemu w sposób, wskazany w przepisach wykonawczych do niniejszego statutu.

§ 7.

Celem kontroli podatku może Wydział Powiatowy żądać od właścicieli nieruchomości przedłożenia wykazu osób, posiadających przedmioty podlegające opodatkowaniu.

§ 8.

Wydziałowi Powiatowemu przysługuje prawo w wyjątkowych wypadkach czynienia ulg, wzgl. zupełnego zwolnienia przedmiotów od opodatkowania.

§ 9.

Zawiadomienie o wymiarze podatku następuje przez wyłożenie w lokalu Wydziału Powiatowego listy płatników za wskazaniem liczby przedmiotów opodatkowania i przypadających kwot podatkowych, oraz przez publiczne obwieszczenie o wyłożeniu z oznaczeniem w nim terminu płatności podatku i środków prawnych.

§ 10.

Odwołania podlegają przepisom art. 48 i 50 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. Ust. Nr. 94, poz. 747).

§ 11.

Niewpłacenie podatku we właściwym terminie pociąga za sobą ściągnięcie go w drodze przymusowej z doliczeniem kosztów egzekucyjnych według ustawy z dnia 31/VII. 1924 r. (Dz. Ust. Nr. 73, poz. 721).

§ 12.

Kary podlegają przepisom art. 62-67. ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. Ust. Nr. 94, poz. 747).

§ 13.

Przepisy wykonawcze do niniejszego statutu wyda Wydział Powiatowy.

§ 14.

Statut niniejszy wchodzi w życie po zatwierdzeniu go przez Władzę Nadzorczą i ogłoszeniu przez Wydział Powiatowy w Ziemi Włodawskiej.

Sekretarz Sejmiku: Przewodniczący Wydziału:
P. Berdecki Wielanowski

Ogłoszenie

Jan Hube, jadąc z Kaplonos do Włodawy zgubił książeczkę wojskową. Uprasza się znalazcę o oddanie książeczki do Komendy Policji we Włodawie.

Ogłoszenie

Wydział Powiatowy we Włodawie podaje do wiadomości, że w dniu 28/V 1927 r. odbędzie się sprzedaż w drodze przetargu.

1 kłaczy lat 9 i wążacha lat 8 stanowiących własność Sejmiku.

Przetarg odbędzie się na dziedzińcu Sejmikowym o godzinie. 12

Wydział Powiatowy